Дело № 1-149/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 июля 2017 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя старшего помощника Елабужского городского прокурора О.С.Н.

подсудимого ФИО1

защитника Н.Е.В.

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 родившегося Дата обезличена в ...... Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: ......, судимого, Дата обезличена мировым судьей судебного участка Номер обезличена по Мамадышскому судебному району Республики Татарстан по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 300 часам обязательных работ, постановлением от Дата обезличена неотбытая часть наказания заменена лишением свободы сроком 37 дней с отбыванием в колонии поселении, освобожден Дата обезличена по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С ТА Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Дата обезличена примерно в 11 часов 20 минут ФИО1, находясь в салоне автомашины «ГАЗ 3110» государственный регистрационный знак М Номер обезличена РУС возле «Минимаркета», расположенного по адресу: ...... поселок ...... Казанский ......, при помощи программы «Телеграмм», установленной в его сотовом телефоне, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств, без цели сбыта, осуществил переписку с неустановленным сбытчиком наркотических средств. После чего, в этот же день, то есть Дата обезличена примерно в 11 часов 25 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, перечислил денежные средства в сумме 2500 рублей через электронную платежную систему «QIWI-кошелек» терминала, находящегося в магазине «Минимаркет», расположенном по вышеуказанному адресу, за приобретаемое наркотическое средство. Далее, ФИО1 при помощи программы «Телеграмм» получил от неустановленного сбытчика наркотических средств информацию о месте нахождения наркотического средства.

Получив указанную информацию, в тот же день, то есть Дата обезличена примерно в 11 часов 50 минут ФИО1, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта прибыл в указанное место по адресу: ......, находясь на площадке между седьмым и восьмым этажами в первом подъезде вышеуказанного дома, из-за трубы забрал, тем самым незаконно приобрел у неустановленного следствием лица для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,4 грамма, в значительном размере, которое он незаконно хранил без цели сбыта в детском удерживающем устройстве автомашины марки «ГАЗ 3110» государственный регистрационный знак М Номер обезличена РУС под его управлением, до момента изъятия его сотрудниками полиции.

Дата обезличена в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 15 минут в ходе досмотра автомашины марки «ГАЗ 3110» государственный регистрационный знак М Номер обезличена РУС, проводимого сотрудником полиции возле ...... Республики Татарстан, в детском удерживающем устройстве обнаружено и изъято наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,4 грамма, что является значительным размером.

Согласно справки об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена представленное на исследование вещество является наркотическим средством 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,4 грамма.

Согласно заключения эксперта Номер обезличена от Дата обезличена представленное на исследование вещество является наркотическим средством 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершённом преступлении, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

С учётом данных о личности и обстоятельств дела суд признаёт подсудимого ФИО1. вменяемым.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд учитывает, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличена (с последующими изменениями), в Российской Федерации запрещён оборот наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество изъятого у ФИО1 грамма наркотического средства, массой 0,4 образует значительный размер.

Учитывая изложенное обстоятельство, действия подсудимого ФИО1. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1 и его характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признаёт наличие малолетнего ребенка, признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: остаток наркотического средства весом 0,34 грамма (с учетом израсходованного), ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, срезы с правого и левого карманов ФИО1 удерживающее устройство синего цвета, вскрытую пустую пачку из под сигарет «Winston», полимерный пакет с замком «Zip», обмотанный липкой лентой (изолента) синего цвета, ватный тампон со смывами с рук З.Л.И., контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения наркотических средств отдела МВД России по ......, - уничтожить; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ......, - сотовый телефон «FLYFS510Nimbus12» с серийными №Номер обезличена, Номер обезличена, передать по принадлежности, 5 шприцов с иглами, уничтожить; квитанцию с терминала оплаты, детализацию телефонных переговоров, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья: